Confirmatur ſecundò, quia ſecundum Theologos, communiter tenentur ſubditi credere Parochio, proponenti etiam aliiquid à parte rei falſum tanquam rem reuelaram, & fidei, quando non ſubeft ipſis rationabilis dubitandi cauſa; ſed certè hæc obligatio non potest in aliud commodiſſ ſuſundi, quād in ſufficientem propositionem prakticam iſtius veritatis; ergo talis propositio ſufficit pro obligatione huius præcepti.

Confirmatur tertio, quia non fidelis adulitus ſecundum communem ſententiam, tenetur ſtatiu ac proponitur ipſi ſufficienter myſterium fidei credere; eti non obſeruauerit ad primam propositionem illud præceptum, tenetur ad ſecundam, ſine dubio, & ita deinceps à paritate rationis ad omnes propositiones obligabitur, donec credat, & fiat fidelis; ergo ſimiliter donec fiant fideles toties quoties proponuntur myſteria fidei inſidelibus adultis, tene-

I 44.

*Affertio 4.  
Quoties pro-  
ponitur pra-  
et fidei, toties ob-  
ligat præcep-  
tum fidei.  
Probatio.*

*Conſirm. 1.  
Indecenſ eſt  
negare fidem  
homini vera-  
ci.*

I 45.

*Conſirm. 1.  
Vnde oritur  
obligatio tra-  
dendi Paro-  
cho.*

Cōfirmatio 3.

tenebuntur credere ex præcepto fidei; sed fidibus adultis, qui crediderunt semel, nulla prorsus est difficultas, si proponantur mysteria sufficienter, & non dubitent quin sine mysteria fidei à Deo reuelata, credendi, & de facto est verisimile quod semper credant in tali occasione: ergo nihil impedit quominus sint obligati ad sic credendum, nisi ad sit causa, & consequenter à primo usque ad ultimum, omnes adulti tenentur in tali casu credere semper.

Dixi autem in conclusione, nisi elicere actum fidei impedit aliud bonum, quia si subsit aliqua rationabilis causa hic, & nunc cur non eliciant actum fidei, non obligabit fides; nam in tali casu non fieri indecentia aliqua contra Deum.

Dixi etiam ultrius quoties proponuntur mysteria fidei practice, & cum aduentia; quia alias non proponentur sufficienter, ut obligaretur moraliter voluntas, quæ non est nata ferri circa obiecta speculatiæ proposta; quando autem proponuntur speculatiæ, & practice, facile quis experiri potest in se: & eodem modo explicari debet, ac soler explicari, quando bonum proponitur speculatiæ, & quando practice.

Aducite autem quod transgressio huius præcepti fidei forte non erit mortalis semper in omni propositione, etiam practica fidei, sed solum in propositione illa, quæ sit ex præcepto fidei, qualis est propositio illa, quam tenetur quis facere quoties tenetur recitare Symbolum; & si quæ alia sit similis.

Ex his pater veritas secundæ sententiaz quantum ad partem affirmatiuam, qua dicit tenetiri quem credere mysteriis celebratis ab Ecclesiâ diebus festis; nam quandoquidem sine dubio illa mysteria sufficienter proponuntur, ut fidei, illis diebus regulariter loquendo, si vera est nostra haec assertio, patet obligatio credendi,

Imò quandoquidem festa illa sint instituta particulariter in honorem, & commemorationem istorum mysteriorum, ut verbi gratiâ, festum Pentecostes in honorem aduentus Spiritus sancti ad Discipulos, & propterea subministratur occasio valde particularis, & magna exercenda fidei circa illa mysteria, magna prorsus esset negligientia non credentis, & notabilis videretur facere iniuriam Domino Deo, si non crederet ipsi habita tam insigni occasione. Quare quamvis responsio nostra non esset in sua vniuersalitate vera, vera tamen esset sententia prædicta.

Quia verò aliqua mysteria celebrantur ab Ecclesiâ die festo, quæ non sunt de fide credenda, ut festum Conceptionis, propterea ultra celebrationem festi oportet notum esse, quod mysterium sit de fide, etiam secundum illam sententiam; nec sufficit ut si ita notum, quod celebretur festo; existimo tamen sufficiente simplicibus, seu minoribus pro regula iudicandi quod mysterium sit de fide, cognoscere quod celebretur ab Ecclesiâ die festo, nisi in ipsa propositione festi aliud significetur, aut aliunde à viris doctis aliter informantur.

Dices, sequetur alia plura, quam quæ præmissum esse necessaria creditu, necessitate præ-

cepti, nam multa alia sèpè proponuntur sufficienter tanquam de fide, ut particulariter aduentus Spiritus sancti celebratus in die Pentecostes, & Assumptio D. Virginis celebrata in die Assumptionis eius, quæ non sunt inter illa mysteria; ergo non sufficienter proposuimus, quæ sunt necessariò credenda necessitate præcepti.

Respondeo, distinguendo antecedens, sequitur plura esse sic necessaria, ita ut quis teneretur adhibere diligentiam ad ea proponenda, & ad cognoscendum quod sint de fide credenda, nego antecedens; ita ut non teneatur ad hoc, licet tenetur credere, quando sufficienter proponuntur, concedo antecedens, & distingo consequens, quæ sunt necessaria, sic ut teneatur quis adhibere diligentiam specialem ea addiscendi, & cognoscendi quod sint de fide, nego consequentiam: quæ sunt necessaria creditu, quando proponuntur, sed ita ut quis non teneatur adhibere diligentiam ea addiscendi, concedo consequentiam.

Dico quintò, non sufficiente ad obseruantiam præcepti fidei, quod quis semel fidei actu credit, si diu viuat, nec occurrat etiam tentatio particularis contra fidem. Haec responso est dictè contra quartam recentiorum sententiam, & patet non solum ex dictis, sed etiam quia videtur multè magis esse contra institutum, & professionem Christianam longo tempore vivere quem sine fide actuali, quam quod omittet per unum diem, quando primò proponerentur fidei mysteria, habere actum fidei, ut per se patet: quia certè magis indecens videatur, & iniurium Deo, ut viginti annis sèpè loquenti, audiens non credit ipsi, quam ut primo die loquenti quis non credit: ergo potius obligat fides ad credendum per viginti annos illum, qui ante semel credit, quam per unum diem obligat eum, qui nunquam antea credit, ad credendum. Et si dicas cum Suarez quod per viginti annos non possit quis vivere sine obligatione ad fidem; sed tamen quod obligatio illa non debeat prouenire à præcepto particulari fidei, sed ab aliis præceptis, quorum obseruantia sufficienter satisfaciet quis præcepto fidei; certè similiter quis optimè dicere poterit quod obligatio, quam habet pro prima propositione fidei, non debeat prouenire à præcepto particulari fidei, sed quod possit sufficienter oriri ex præcepto charitatis, aut alterius alicuius virtutis, cui si quis satisficerit, satisfaciet etiam præcepto fidei: ergo ex illa ratione non tollitur quominus præceptum speciale fidei obliget per decem annos aliquando post primam conuersiōnem ad fidem, si obligatio in prima conuersione.

Confirmatur hoc: idè debet secundum Suarez, statim ac primò proponitur fides, adultus infidelis quilibet credere; quia moralis dilatio in illa occasione est quædam virtutis dubitatio, & ad quandam duritiam cordis pertinet, & quia actus fidei tunc est necessarius, ut possit is baptizari, & fieri membrum Ecclesiæ, & idè tenetur adultus fidelis statim, moraliter loquendo, ac sit adultus, & proponitur fides, credere ut omnia sua possit in Deum ordinare; sed certè in primis haec obligatio sufficiendi Baptismum, & ordinandi sua in Deum, non

*Reffensio.*  
Non tenetur  
quæ specialiter  
discere omnia,  
qua tenetur credere  
quod proponuntur.

*Affiratio 5.*  
Non sufficien-  
ter suscipit  
præcepto fidei  
semel credens  
etiam non  
quam adse-  
tentatio.  
Magis est ob-  
tra institutum  
Christianum  
longo tempore  
post observan-  
tiam manere  
sine exercitio  
fidei. quæ  
differe con-  
uerſione uno  
die.

*146.*  
*2. Sent. præ-  
missa, n. 138.  
est vera.*  
*Tenentur om-  
nes credere  
diebus festis.*  
*Maxim. illa  
quibus cele-  
brantur my-  
steria fidei  
credendo.*

*Obligatio fi-  
des ad Baptis-  
mum recipien-  
dum est ex  
præcepto par-  
ticulari fidei.*

*147.*  
*Non suffici-  
mysteriori ali-  
quod celebra-  
ri die festo, ut  
quæ credere  
tenetur.*

*148.*  
*Replica.*

*149.*  
*Affiratio 5.*  
*Non sufficien-  
ter suscipit  
præcepto fidei  
semel credens  
etiam non  
quam adse-  
tentatio.  
Magis est ob-  
tra institutum  
Christianum  
longo tempore  
post observan-  
tiam manere  
sine exercitio  
fidei. quæ  
differe con-  
uerſione uno  
die.*

*150.*  
*Confirmatio  
ad dominem.*

non est obligatio praecepti specialis fidei, vt manifestum est, sed potius charitatis, & deinde non magis decens est, vt quis dum primò proponitur Deus, credit, vt conuertat, & ordinet se, & sua ad illum, quām vt per decursum vitæ, sibi, si diu viuat, & proponatur Deus, ordinet se, & sua ad illum, & in ordine ad id fauendum credit in illum, & non magis arguit duritiam cordis, nec magis est dubitatio quædam virtualis non credere dum primò proponitur Deus, quām postea longo tempore non credere, quānus proponatur.

Pate ea, vt quis credit, & mediante fide baptizetur, & ordinet sua omnia ad Deum, non est necessarium, vt credit alia, quām quæ sunt necessaria necessitate medij, vt patet; ergo non est necessarium ad id, vt quis tum credit ea, quæ sunt tantum necessaria necessitate praecepti, & consequenter, si nec postea tenebitur ad illa credenda, nisi urgente tentatione contra fidem, nunquam tenebitur ad credenda ea, quæ sunt necessaria necessitate praecepti nisi urgente temptatione, quod est contra omnes Theologos, & ipsos etiam recentiores, qui licet, vt ait Suarez num. 6, de hoc puncto expressius disputant, non tamen satis exactè id fecerunt.

**I 51.**  
Confirm. 2.  
Tempus prima conuersio ad fidem. Et Deum non est opportunum credere rebus necessariis, ne cessante praecipi tamen.

Confirmatur secundò, quia tempus primæ conuersionis ad fidem non est maximè opportunitum pro iis mysteriis, quæ sunt tantum necessaria necessitate praecepti; quia prius debent proponi, quæ sunt necessaria necessitate medij, & pro illo tempus primæ conuersionis, est maximè opportunitum; ergo aliud aliquod tempus est magis opportunum pro obligatione fidei rerum necessariarum, necessitate praecepti, & consequenter totaliter corrut fundamenum Suarij, quod nempe non sit aliud tempus magis opportunum pro illa obligatione, quām tempus, quo primò conuertendus est infidelis, & quo fidelis peruenit ad adultam ætatem.

Confirmatur tertìo, quia secundùm eorumdem recentiorum sententiam, maiores tenentur plura credere explicitè, quām minores necessitate praecepti, sed hoc est falsum, nisi supponatur quod propositis sufficienter fidei mysteriis, & quando sine incommodo credi potest obliget praceptum fidei; aut saltem falsum est, si non occurrat obligatio praecepti fidei, nisi in primi propositione; ergo prædicta sententia est contraria alij communis sententiae recentiorum, & consequenter alterutra falsa est. Probatur antecedens, quia non potest assignari unde oriatur ista maior obligatio; nam ex statu particulari eorum non oriatur illa specialis obligatio, nisi quod teneantur posse alios instruere, aut defendere mysteria fidei, ac impugnare errores oppositos: hoc autem totum possunt facere, quānus nullis alii mysteriis actu credant, quām iis quibus credere debent omnes fideles. vt patet; ergo non est vnde oriatur specialis obligatio credendi ex parte maiorum, si vera est prædicta sententia communis.

**I 52.**  
Assertio 6.  
Tenetur fidei sibi mysteria contenta in symbolo, proponere sibi mysteria contenta in symbolo.

Dico sextò, adultos fideles teneri ex praecerto fidei, non solum ad credenda omnia contenta in Symbolo, quæ super diximus fuisse necessariò credenda necessitate speciali praecepti quoties proponuntur, sed etiam tenentur ea sibi proponere sibi.

Hæc videtur mihi sequi ex communis sententia, quatenus asserit illa, etiam loquendo de iis, quæ non sunt necessaria necessitate medijs, esse specialiter praecpta omnibus fidelibus præ aliis mysteriis fidei; nam non potest ostendi quomodo specialiter obligarent, nisi quatenus obligarent, vt sibi proponantur.

Confirmatur, quia id est Apostoli instituerunt, vt illa specialiter proponerentur omnibus fidelibus præ aliis mysteriis, & ideo etiam iam consuetudo haberet, vt memoria mandentur, adeò vt secundùm omnes ferè peccent, saltem venialiter, qui ex negligencia non habent illa memoriter, quia debent frequenter propone; ergo tenentur fideles ea frequenter propone. Et certè si sufficeret ad satisfaciendum praecerto fidei ea semel credere, aur credere illa, quoties proponerentur, nec esset obligatio specialis ea proponendi specialiter: cur tenerentur fideles ea memoriter habere potius quam alia mysteria fidei?

Confirmatur secundò, quia vñs fidelium communis Symbolum quotidie recitandi, videtur inde desumptus, quod vel obligaret illud praecptum ad ea proponenda singulis diebus; vel saltem obligaret valde frequenter, & consequenter, ne violaretur, vñsum fuerit saltem quotidie Symbolum recitare, & ea sic proponere.

Descendendo autem magis ad particularia, existimo satis esse probabile, quod singulis diebus obligentur fideles ad Symbolum explicitè credendum, nisi in casu inaduententia, aut urgencis impedimenti. Fundor in hoc, tum proper vñsum, vt dixi, fidelium; tum, quia non est grauis obligatio, & id facere valde est vtile: & denique quia non potest assignari magis opportunum tempus determinatum: quod si hoc non dicatur, saltem dicendum est quod occurrat ista obligatio diebus festis, quibus remouentur impedimenta, & distractiones corporales, & datur opportunitas attendendi saluti spirituali. Hanc autem obligationem existimo à parte rei tantam vt ejus transgressio, nisi in casu inaduententia, aut legitimi impedimenti sit saltem venialis; nisi sit mortalis, vt magis mihi placet, licet fortè iam, quia communiter id non tenetur, omnes à mortali possint excusari; quia possunt se conformare communiori sententiae.

Quæres quartò, quomodo Confessarij gerere debeant cum pœnitentibus, circa obseruantiam praecepti fidei.

Respondeo in primis quoad educatos inter fideles, vbi communiter omnibus solent fidei rudimenta proponi, posse confessarium supponere quod cognoscant, & credant, quæ necessaria sunt, tam necessitate medij, quām necessitate praecepti, præsertim si sint educati vñquam in Scholis, licet ipsimet non sciant ea esse ipsis sic necessaria; nec propterea debere ipsum eos de his interrogare, nec de his difficultas procedit; sed de iis qui non cognoscunt actu quānam sint necessariò credenda.

Itaque de his respondeo, siue sua culpa non cognoscunt, quæ credenda sunt ex necessitate medij, siue sine illa sua culpa, ex eo quod nunquam ea addiscendi habuerunt sufficientem occasionem; non debere confessarium iis absoluationem impendere peccatorum, antequam ea omnia,

Probatio.

Confirm.

Cur Symbolum memoriter retinendum.

Confirm.

**I 53.**  
Probabile est fideles obligari ad Symbolum explicitè credendum quotidie.

**I 54.**  
vt confessarij gerere se debet cum pœnitentibus quantum ad hanc obligationem.

Nō est necessariò educatos inter fideles præsertim in scholis interrogent.

Nō credentes, quæ necessariò credenda sunt necessitate medij, nō sunt absoluendi antequam credant ea.

omnia, iuxta captum eorum aliquo crasso saltem modo explicitè crediderint, saltem regulariter loquendo, & nisi in tali articulo mortis, in quo non possent sufficienter instrui in iis omnibus. Hæc resolutio est conformis communibus principiis, & patet, quia quæ sunt necessaria necessitate medij, sunt necessaria ad iustificationem obtainendam, vel conseruandam: quæ enim non sunt ad hæc necessaria, sine iis potest acquiri vita æterna, ad quam acquitendam nihil aliud potest, vt medium necessarium, requiri, quæ iustificatio conseruata ad finem vitæ; ergo quando cognoscit confessarius deesse illa, quæ sunt sic necessaria, non debet absoluere, quia faceret iniuriam Sacramento, ipsum conferendo ei, cui illud prodere non posse deberet existimare. Quæ ratio multò magis valet in iis, qui nunquam ante crediderunt illis mysteriis sic necessariis, quæ iis qui aliquando crediderunt, licet iam non recordentur se credidisse, nec actu etiam interrogati scient, vtrum sint credenda, necne; nam his secundis posset alius dubitare, vtrum sufficeret, quod semel crediderint ad satisfaciendum necessitati medij. De primo vero nullus est dubitandi locus; existimo tamen quod etiam secundis sit necessaria fides explicita istorum posteriorum, regulariter loquendo; quia perinde est iis, quantum ad hanc iustificationem in Sacramento obtainendam, quod antè crediderint, si iam ignorant esse credendum, ac quod non credent vlla ratione: nec est potior ratio, cur requiretur fides explicita vlo alio tempore, quæ in hac iustificatione.

155.

Dixi autem, regulariter loquendo, & nisi articulus mortis impedit possibiliter instrutionis; quia in tali casu, quandoquidem, vt supra præmisisti, posset cognitio vnius Dei, peccatorum, ac vitæ æternæ, sufficere in casu, vt quis disponeret se sufficienter ad iustificationem, posset confessarius pœnitentem credentem explicitè hæc sola, absoluere; quia posset prudenter existimare quod fortassis ille habebet debitam dispositionem, & quod ille casus, qui raro contingit in illo pœnitente occurrat, vnde non faceret iniuriam Sacramento, conferendo ipsum illi in tali casu. Extra vero talēm casum non debet absoluere, nisi prius instruatur, sed non est necesse vt exigatur exacta memoria istorum posteriorum; sed sufficie-

re proponere ipsi illa mysteria, tanquam reuelata à Deo, & propterea certissima, ac exigere ab ipso, vt fidem illis habeat, & præterea admonere, vt in posterum habeat curam ea addiscendi, & mandandi etiam memoriam: talis autem instructio facillimè fieri potest, nisi instruendis sit nimium rudis, & hebes: quando est autem talis, melius multò est ipsi absolutionem diffire, donec aliquem rudem saltem conceptum posteriorum credendorum concipiatur.

Quantum autem ad ea quæ sunt necessaria cognitu necessitate præcepti præcisè, dico confessarium, sive ignorentur culpabiliter, sive non, nunquam nisi ratissimè debere propter ea denegare absolutionem, nec etiam in iis motibundum, aut grauiter infirmum instruere, aut exigere fidem actualem ipsorum; sed sufficiere vt pœnitens proponat firmiter ea quampridènūm commode poterit discere, & si fuerat culpabi-

lis in iis antea non addiscendis, de eo peccato, sicut de reliquis doleat. Hanc doctrinam tradit Azotius tom. 1. lib. 8. cap. 8. quæstione finali, & Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 3.

Probatur autem, quia non magis tenetur satisfacere huic præcepto, quæm aliis multis præceptis, & speciatim quæm præcepto de restituendo suum cuique; ergo quemadmodum transgrediens hoc præceptum de restitutione potest absolui sine actuali restituzione, quando ad est contritio, vel attritio de eo transgresso, & firmum propositum, prima data commoditate commoda, in posterum satisfaciendi, potest quis absolui: ita similiter in proposito fieri potest.

Ratio autem à priori est, quod illa cognitione actualis rerum necessitatium ex præcepto non sit conditio, aut dispositio necessariæ prærequisita ad iustificationem obtainendam, nec ad collationem absolutionis, nisi solùm quatenus supponeretur defectus eius esse peccatum; ergo quando tollitur quantum est ex parte pœnitentis per dispositionem doloris, & propensi emendationis, ratio peccati, potest impendi absolutione; sed id potest fieri absque fide actuali eorum, aut cognitione actuali quod sint credenda: ergo.

Dixi autem, nisi ratissimè; quia sicut si quis promitteret restituere sibi, & sibi non nisi ratissimè completeret promissum, optimè posset ipsi dengari absolutio, donec restituere, vt scilicet magis moueretur ad satisfaciendum suæ obligationi; ita similiter si quis sibi non obseruat promissum addiscendi, quæ sunt necessariæ credenda necessitate præcepti, commode posset denegari absolutio, & si putaretur probabilius esse quod non completeret illud promissum, nisi denegata absolutione, & quod data illud completeret, teneretur confessarius negare absolutionem.

Aduertendum porro non esse nimis anxie querendum, aur dubitandum de præceptis Decalogi; quia vix potest tam rudis reperiri, qui lumine naturæ dictante non cognolcat Deum verum coledum, falsos vero non item, diem Dominicam, & festa obseruanda, parentes collendos, non esse furandum, occidendum, mœchandum, testificandam falsitatem, concupiscentia bona proximi.

Quæres quartò, an sit aliqua specialis obligatio credendi in aliquibus fidelibus præ aliis? Ut solvatur hoc quæstum, aduertendum est, aliud esse credere alicui fidei mysterio, & aliud scire esse tale mysterium, ac cognoscere fundamenta, ac rationes, ex quibus deducitur quod sit mysterium fidei, haberéque habilitatem respondendi hæreticis, aut aliis, qui id negare vellent.

Itaque quantum ad obligationem credendi, seu habendi fidem actualem mysteriis aliquibus, dico primò, non esse speciale aliquam obligacionem directam in vllis fidelibus præ aliis, nisi quatenus aliqua obligatio oritur in aliquibus, ex eo quod tenerentur proponere sibi plura mysteria, aut quod considerato eorum statu deberent actu cognoscere multa mysteria esse credenda, quæ alij non tenerentur cognoscere esse talia.

Mouetur ad hoc, quia non inuenio ullum Probat. fun

Institutio & fides  
necessaria si-  
des actualis  
mediorum ne-  
cessariorum, si-  
ue ante credi-  
derint. sive  
non.

155.

In casu mor-  
tu potest ab-  
solvi non cre-  
dens illa omnia.

Nō est nece-  
ssitas pœnitens  
teneat credi-  
dam memoriam  
extra casum  
mortu.

156.  
Ignoranti si  
qua sunt ne-  
cessaria solū  
ex præcepto  
non debet ne-  
gari absolu-  
tio.

157.

158.

An aliqui  
babeant spe-  
cialem obli-  
gationem cre-  
dendi præ aliis.

Affilio 1.  
Nemo habet  
obligacionem  
aliquam spe-  
cialis directa.

fundamentum talis obligationis, & non debemus augere obligationem ullius status, ultra quam ratio, aut authoritas nos cogit. Quod autem non sit fundamentum, patet; quia si esset aliquid, maximè illud propter quod communiter dicitur, quod maiores Ecclesie, hoc est, Episcopi, Pastores, Doctores, &c. debeant habere magis explicitam fidem, & plura cognoscere fidei mysteria, quam ceteri fideles: sed ista fundamenta non inferunt specialem aliquam obligationem habendi fidem actualem, nisi, ut dixi, quatenus inde sequeretur quod deberent habere plura sibi proposita mysteria fidei, ut fidei, & credenda, & quod quoties haberent illa proposita, ut sic: nec aliqua occurreret ratio, ob quam non crederent, tenebrentur credere; ergo nullum est fundamentum afferendi specialem obligationem directam in ullis fidelibus praet aliis.

159.  
Afferio 2.  
Plurimi habent specialem praet aliis obligationem scienti di qua sunt credenda.

Quatum autem ad obligationem cognoscendi quenam sint mysteria fidei, dico secundum, multos fideles, ex particulari statu suo haberent obligationem cognoscendi multa plura mysteria fidei, & sciendi etiam fundamenta, & rationes, ex quibus deducitur quod illa sint mysteria fidei, quam alij fideles, & in hoc sensu obligationem pracepti fidei, non esse aequalem in omnibus.

Hæc resolutio est certissima apud omnes Theologos; & patet, quia sicut non omnia membra Ecclesie sunt aequalis status, ac dignitatis; sed quidam sunt Episcopi, quibus competit regere; quidam Pastores, & Concionatores, & sicut non omnia membra, (ut inquit Paulus Romanos 12.) eundem aetum habent (nam si totum corpus esset oculus, ubi esset auditus?) ita etiam sine dubio iuxta rationem status debent habere cognitionem correspondentem, quod ulterius magis patebit ex sequentibus dictis, quæ pro particulatiori harum rerum notitia, & præxi subiungenda sunt.

160.  
Afferio 3.  
Parochi, Concionatores, Confessores, magis explicati, & perferenti notitiam tenentur habere rerum creditarum, quam alijs fideles.

Dico ergo tertio, Parochos, Concionatores, ac Confessarios, teneri ad magis explicitam, & distinctam cognitionem mysteriorum fidei omnibus cogniti necessariorum, quam ceteros fideles, & uno verbo tam distinctam tenentur eorum notitiam habere, quam sufficere possit, ut ea aliqualiter aliis possint explicare, & obiectiones communes soluere.

Hæc doctrina est communis, & patet, quia sine huiusmodi notitia non possunt commodè fungi suo officio, ut patet: vnumquisque autem tenetur acquirere notitiam requisitam, ut possit commodè fungi suo officio, quando officium eius est necessarium, aut valde utile aliis, quibus ipse tenetur seruire, & exhibere suum officium, ut sit in propulo. Confirmatur, quia ex Concilio Tridentino sessione 5. cap. 2. de reformatione, & sessione 24. cap. 5. illi tenentur mysteria fidei aliis declarare, & explicare in multis occasionibus.

161.  
Afferio 4.  
Quæ præterea tenentur Episcopi scribere.

Dico quartò, Episcopos teneri non solum predicta mysteria, quæ omnibus sunt necessariò credenda sic cognoscere explicitè esse fidei, ut possint ea aliis explicare, cùque defendere contra Hæreticos quoquaque; sed etiam plurima alia, & præfertim ea quæ in Conciliis generalibus contra Hæreticos definita sunt, & quæ explicitè in Scriptura continentur valde

conducientia ad salutem subditorum procurandam.

Hæc etiam doctrina videtur communis; & patet, quia sine huiusmodi notitia non possunt commodè fungi suo officio, & quia, ut habet Paulus ad Titum 1. Oportet Episcopum esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelis sermonem, ut potens sic exhortari in doctrina fana, & eo, qui contradicunt arguere, seu ut in texu Graeco habetur, argumentis convincere.

Confirmatur, quia ita expressè statuunt multi facti Canones apud Gratianum videndi distinctione 23. 36. & 38. Septimam Synodum sess. ultima, cap. 2. Tolitanum X I. in principio. Concilium Lateranense sub Alexandro III. & aliud Lateranense sub Leone X. & denique Tridentinum sess. 7. cap. 1. & sess. 22. cap. 2. de reformatio-ne. Ratio autem est, quia hoc est munus particulare ipsorum, cum sine successore Apostolorum, & cum ad illos spectet in Conciliis determinate controversias Fidei, & denique quandoquidem illud munus, propter summam eius necessitatem deberet competere aliquibus; sed nullis potius quam Episcopis; ergo illis competit.

Quæ sane rationes omnes ostendunt non sufficere, ut Episcopi habeant Theologos literatos secum, à quibus possint hanc notitiam de tempore in tempus accipere; quia ad ipsos met spectat id facere, & propterea Tridentinum suprà exigit ab ipsismet, ut populum erudiant per se.

His tamen non obstantibus, credo posse eligi quandoque ob alias conditiones eminentes ad defensionem auctoritatis Ecclesie proficiens, aliquos Episcopos, qui non habent prædictam doctrinæ sufficientiam, & eos posse illud munus acceptare, modò tamen proponat iuxta capacitatem suam moralem adhibere diligentiam acquirendi paulatim illam notitiam. Ratio huius est, quia non solum doctrina requiritur; sed alias etiam conditiones, & quandoque magis credentes in bonum fidei, alias conditiones in eo adesse, quam ipsam cognitionem; ergo in tali casu posset non exigi doctrina propter illas conditiones alias. Conditiones autem alias ad hoc requisitæ possunt esse magna prudentia regendi, & insignis virtus puritas, ac etiam magna nobilitas genetis; unde videmus in præxi Ecclesie filios Principum, & Magnatum, & personas prudentes bona virtus, licet non sint literati, assumi ad Episcopatus; quod si tamen alij cum iisdem conditionibus, & propterea cum literatura concurserent, omnino præferri debent sub periculo peccati etiam mortalis; nam istæ conditiones alias non sufficiunt, nisi in defensione earumdem, & literaturæ.

Rursus aduentendum, non esse necessarium ut Episcopi, aut ulli alij ex tempore sciant reddere rationem exactam omnium mysteriorum fidei, aut aliorum impugnationes defendere, sed sufficere ut opportuno tempore cum studio, ac diligentia id possint facere: hoc enim sufficit ad defensionem fidei, & instructionem populi.

Dico quintò, alios Sacerdotes simplices, hoc est, non habentes curam animarum, nec aliquod speciale munus præster Sacerdotium non teneti

Probatio.

162.

Aliquando possunt esse Episcopi, qui statum doctrinanum habent.

Nunquam debent Episcopi possessationem reddere omnium mysteriorum fidei ex tempore.

163.

Afferio 5.

Sacerdotes simplices non habent maiorum credidit, aut scidi res fidei obligationem, quam ceteri fideli.

teneri ad plura mysteria credenda, aut cognoscenda per se, quam ceteri fideles. His resolutionis est communis, & patet, quia nullum est fundamentum specialis obligationis ex parte horum, præter illud quod competit ipsis vi status sacerdotalis, sed vi huius nihil particulae competit ipsis, quam quod sufficere possit, ut fungantur munere Sacerdotis, hoc est celebrare, & in articulo mortis absoluere; sed ad hoc sufficit credere mysterium Eucharistie, & Pœnitentie, quam mysteria ceteri etiam fideles tenentur credere; ergo nullum est fundamentum specialis obligationis ex parte ipsorum. Verum quidem est quod teneantur multa scire, quæ alij non tenentur scire, ut recitare diuinum Officium, ceremonias Missalis, ac rubricas Breuiarij, sed haec & similia non sunt mysteria fidei, vi patet.

Obligatione particularis, de qua habemus, non est ipsiusmet precepti fidei.

Addendum ad resolutionem huius quæsti, hanc obligationem particularem, quam diximus quosdam fideles habere, non esse obligationem præcepti particularis fidei, sed vel charitatis, vel iustitia, vel obedientia, vel alterius alicujus virtutis, quia, ut dixi, oritur vel ex sanctionibus Conciliorum, vel ex obligatione particularis status, quam obligatio nihil habet per se cum illo particulari, & speciali fidei præcepto, nisi quatenus plura ipsis proponerentur.

Hæc breuiter dicta sufficiant de obligatione, quam habent fideles ad actum inferiorem fidei.

164.  
De obligatione ad actus extenuos fidei.

Quæstes quintò, quænam sit obligatio ad actus extenuos eiusdem fidei? Ut hoc quæstum solutur, aduertere de tribus potissimum actibus extenuis difficultatem esse. Primo, de negatione externa fidei. Secundo, de confessione externa eiusdem; & tertio, de occultatione, de quibus singulis pauca breuiter ponam.

*Affertio 1.*  
Nunquā licet  
externè ne-  
gare direc-  
tē fidem.

Dico primò, nunquam posse quempiam negare directè fidem in ullo casu, etiam mortis, & tormentorum manifesto periculo. Hæc doctrina est de fide contra Semperios, seu Hellesteitas, hereticos, qui tempore persecutionis ad seruandam vitam putarunt licere negare fidem, modò internè seruare, teste Eusebio lib. 6. hist. cap. 1. & Epiphanius heresi 19. videtur etiam esse contra Priscillianistas, quia teste Augustino heresi 70. existimatunt posse quemvis etiam peierando negare internum suum sensum. Probatur Matth. 10. *Qui negauerit me coram hominibus, negabo & eum coram Patre meo.* Luc 9. *Qui voluerit animam suam salvam facere, hoc est, qui voluerit eam à morte saluare negando fidem, instantे persecutione, perdet eam, hoc est, mortaliter peccabit, & incurrit damnacionem æternam, nisi postea resipuerit, quæ explicatio patet ex ratione, quæ subiungitur: Nam qui me erubuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet, cùm venerit in maiestate sua.* 2. Timoth. 2. *Si negauerimus eum, & ipse negabit nos.*

*Probatio pri-  
ma ex Scri-  
ptura.*

165.  
Probatio se-  
cunda ex fa-  
cio Martryū,  
& Conciliis.

Probatur secundò ex factis Martyrum, qui in omni æra exposuerunt se morti, & grauissimis suppliciis, ne negarent fidem, & putauerunt se ad hoc obligatos. Item, ex communis consensu, & traditione Ecclesiæ, quæ semper censuit fuisse grauissimum peccatum negare fidem, ut patet ex Concilio Niceno can. 10. 11. 12.

Ancyrano per totum. Elebertino cap. 1. & 2. & denique ex facto sancti Marcellini Papæ, qui cùm ex humana fragilitate fidem publicè negasset ad vitandam mortem, postea magga penitentia commoratus, pœnæ, quam vellent, patentes Concilij, cum coacti imponere, se subiecit, & in satisfactionem maiorem, tandem se missi exposuit. Imò id colligitur etiam optimè ex peccato Petri ob Christum negatum.

Probatur tertio, ex Partibus, Augustino de fin. Probatio ter-  
de, & Symbolo: *Fides officium a nobis exigit egi-  
tia ex pa-  
di & lingue: & tract. 66. in Ioad. Quanta vix  
est confiteri Christum, tanquam mors est negare Christum.*

Item Origene citato ab Eusebio supra, & eg-  
dem Eusebio, sed valde luculenter ex Cypriano  
varii locis, & speciatim ep. 10. ad Clerum, 11. ad  
Martyres 12. ad plebem, vbi hoc peccatum sum-  
mum, ac grauissimum appellat, & in epist. 72. ad  
Stephanum, *Quod, inquit, maius possit esse deli-  
ctum, aut que macula deterior quam aduersus Christum stare.*

Ratio autem huius doctrinae vix potest affi-  
gnari, quæ per se sufficere possit; nam quod non  
potest negari, externæ fides, nisi animo deseret  
di fidem internam, & proficiendi errorum, vel  
mentiendo, non sufficit: in primis enim, si non  
esset aliquod præceptum diuinum, aut ordinatio  
specialis, quæ ordinaretur fides, tanquam me-  
dium necessarium ad salutem, vix posset ostend-  
i cur non licet relinquare professionem inter-  
nam aliquando fidei. Deinde nisi esset aliquod  
præceptum particularē Dei, vix posset ostend-  
i cur non posset aliquis mentiri ad salvandam  
vitam absque peccato saltem mortali; & præ-  
terea vix posset ostendī, cur non posset negari  
fides externæ absque mendacio, aut derelicio-  
ne fidei internæ, mediante mentali restri-  
ctione, aut æquiuocatione, præsettum in senten-  
tia satis communī, quod posset quis absque  
peccato vti ratione alijs falsa cum tali restri-  
ctione; sed nec est necesse ut assignemus ra-  
tionem huius, cùm sufficiat abunde quod con-  
stet nobis voluntas Domini Dei, qui nihil fa-  
cit absque ratione, & optimè poterat exigere  
huiusmodi confessionem, sicut poterat exigere  
ab Adamo abstinentiam à pomo vetito, & sicut  
potest, & exigit de facto fidem multarum re-  
rum, quæ alias ex natura rei non esset ne-  
cessaria.

Difficiliter probatur proba-  
ri ex ratione.

Dico secundò, non licet vlii negare se Chri-  
stianum Catholicum, aut Papistam apud hæ-  
reticos intelligentes per Papistam professorem  
fidei, quam proponit Papa, seu Episcopus  
Romanus, nec etiam vti verbis ambiguis,  
aut restrictione mentali taliter, vt per ver-  
ba, aut signa externa præsentes communiter  
intelligerent, quod ipse regera externæ ne-  
garet fidem. Prima pars est communis, & pa-  
tet tum ex facto Petri, qui peccauit, negan-  
do se cognouisse Christianum, & discipulorum  
eius esse, non verd negando aliquod myste-  
rium fidei, sed prorsus eadem est ratio de  
hoc, ac de eo, qui negaret se Christianum,  
aut Catholicum, aut Papistam. Patet etiam vi-  
terius, quia negando illa, æquivalenter quis  
negat ipsa mysteria fidei, quæ tenetur non nega-  
re, ex primo dicto; & significat aliis, quod non  
credat illa, idem enim omnes intelligent per  
Christianum, Catholicum, aut Papistam, quod

*Affertio 2.*  
Non licet ne-  
gare se Chri-  
stianum, aut  
Papistam, nec  
quidem cum  
æquiuocatione  
se.

*Probatio pri-  
ma partis.*

intelligunt per eum, qui credit illa mysteria; vnde intelligunt per eum, qui non est Christianus, aut Papista, aut Catholicus illum, qui non credit illa mysteria.

Circa hoc ramen aduertunt Doctores communiter, quando interrogaretur quis, an esset Christianus, Catholicus, aut Papista, non vero intentione cognoscendi fidem ipsius, nec animo ipsum puniendi propter fidem, sed intentione cognoscendi, ex qua mundi parte esset, aut sub eius ditione, animoque puniendi ipsum ob alias occasiones, quam ob fidem, verbi gratia, ex eo quod à Christianis, Catholicis, aut Papistis interrogans esset affectus grauibus iniuriis temporalibus, & propterea vellet similiter iis talionem reddere; in tali casu, inquam, aduertunt Doctores quem non teneri ad confitendum quod esset Christianus, aut Papista, sed posse ipsum sine peccato mortali negare se esse tales, quacumque ratione posset negare, quod esset Italus, aut Gallus, siue cum restrictione mentali, siue ambiguitate verborum, siue etiam cum mendacio officioso, quod non esset peccatum mortale: cuius ratio est, quia tum non interrogaretur de fide, sed potius de patria, & non intelligeretur per Christianum, ut istius interrogationis homo prohtens fidem Christi, sed homo ex illis, qui intulerunt damnum interroganti, aut aliis, in quorum gratiam interrogaret. Vnde inferunt etiam à patitate rationis, quod si Rex aliquis Catholicus ob res ciuiles bellum gereret cum Papa, & sacerdotes Papæ in illo bello vocarentur Papistæ, licet quis captus interrogatus à ministris istius Regis an esset Papista, posset id negare.

Aduerunt præterea posse Sacerdotes, & Religiosos, interrogatos ab hereticis negare se esse tales quantum ad præceptum de fide non neganda; quia quandoquidem possent esse fideles, & credere omnia mysteria fidei, licet non essent Sacerdotes, aut Religiosi; eo ipso non negarent fidem implicitè, aut æquivalenter, quo negarent se Sacerdotes, aut Religiosos, ut patet; sed nec ex ullo alio præcepto tenentur non negare id, nisi quemadmodum tenerentur non negare quod essent Itali, aut Hiberni, aut mercatores; vnde quemadmodum gerere se possent examinati, an essent mercatores, aut Itali, cum ex confessione graue damnum ipsis immineret, similiter possent negare se esse Sacerdotes, aut Religiosos, ut patet. Et hinc patet, quomodo possint absque præiudicio fidei, Sacerdotes, & Religiosi veltire se vestibus sacerularibus denotantibus, quod non sint Religiosi.

**170.** Secunda pars huius dicti de negatione fidei per verba ambigua magis est difficilis, eam tamen tenent Doctores communiter; Valentia 2. 2. dñp. 1. q. 3. p. 2. dub. 4. Sanchez lib. 2. c. 4. n. 14. Pefanisti 2. 2. q. 3. a. 2. Coninck disp. 1. 5. dub. 1. contra Adrianum in 4. tract. de Baptismo, q. 1. a. 1. in response ad 5.

Probatur autem, quia non propter mendacium vitandum præcipitur confessio fidei, aut non negatio eius, quia alijs non magis esset præceptum non negandi fidem, quam non negandi quod aliquis sit mercator, quod est absurdum; sed per hoc quod quis negat fidem verbis ambiguis, aut æquiuocis, vel cum restrictione mentali, nihil saluaretur, quam quod saluaretur per directam negationem, præ-

terquam quod fugeretur mendacium; ergo ista ambiguitas, & restriktio mentalis, non sufficit ut quis possit cum ea negare externè fidem.

Probatur secundum, quia qua ratione posset quis negare fidem cum tali ambiguitate verborum, posset etiam quis metu mortis nunquam confiteri externè fidem, imò & profiteri etiam errorum cum simili æquiuocatione, aut mentali reservatione; sed hoc est absurdum.

Confirmatur, quia alijs, qui negant externè fidem coram tyranno, aut iis, qui punirent confitentes ipsam, nunquam deberent existimari peccasse, sed semper deberemus putare quod vterentur restrictione mentali, & sic nunquam essent condemnandi, contra proximam communem Ecclesiæ, & Christianorum omnium semper iudicantium, quod tales grauissime peccarent.

Confirmatur, Patres, & Ecclesia olim existimauit libellaticos, hoc est, eos qui data pecunia iudici accipiebant ab ipso libellum, qui testabatur ipsos immolasse Idolis, cum tamen id non fecissent, existimauit, inquam, Patres, & Ecclesia illos Christianos, qui hoc faciebant grauissime peccasse: non ob aliam causam, quam quia sic faciendo aliis præbueret iustum occasionem existimandi, quod essent idololatriæ, sed non maiorem per hoc occasionem dedissent, quam si ipsi ex pressè faterentur externè quod essent tales, licet cum mentali reservatione, & amphibologia, quæ aliis non esset manifesta: ergo grauiter peccarent, qui vterentur tali restrictione, & amphibologia.

Obiicies, Iehu 4. Reg. 10. vt deciperet Sacerdotes Baal, simulauit se velle colere Idola, sed tamen infra laudat quod fecerit studiosè quod rectum erat in conspectu Domini; ergo non est peccatum negare fidem externè aliquando ob bonum finem, quia alijs ille non laudaretur ob illam simulationem. Respondeo primò, negando minorem, quia non laudatus quod studiosè fecerit, quantum ad simulationem illam fidei, aut etiam occasionem, ac deletionem Prophetarum Baal, sed quantum ad destructionem domus Achab, ut patet ex ipsam Scriptura.

Respondeo secundum negando consequentiam; quia Iehu propter ignorantiam inculpabilem poterat existimare se bene potuisse simulare fidem ob illum finem bonum, quamvis re vera male fecisset à parte rei, & non licet ipsi sic facere, nisi supposita ignorantia. In rei autem veritate, quod peccauerit in eo facto, est expressa sententia, non solùm Doctoris nostri infra dñs. 3. 8. q. vnic. ad finem, ubi iterum de hac re agam; sed etiam Augustini lib. contra mendacium c. 2. cuius verba inferius ad prædictum locum citabo.

Obiicies secundum, qui cum amphibologia, aut restrictione mentali significat alijs aliquid, quod ipse non intendit, nec facit contra mentem, nec reuera simpliciter dicendus est illud significare, & propterea excusat ut mendacio: ergo qui cum amphibologia, aut restrictione mentali significat se negare Christum, non simpliciter dicendus est ipsum negare, & consequenter non peccare.

Respondeo negando secundam consequentiam, quia non propterea peccat, quod mentiatur per illam significationem; supposito quod æquiuocatio, & mentalis restriktio excusat à mendacio,

Probatio se-  
cunda.

Si licet et  
quinoè ne-  
gare fidē, li-  
ceret eam non  
confiteri, &  
profiteri falsa  
æquiuocē.

Confirmatio.

Libellatic  
olim cense-  
bantur, per-  
care contra  
fidem.

Obiicie pri-  
ma.  
An peccauit  
Iehu simulat-  
do se velle  
colere idola?  
Responsio pri-  
ma.

Responsio se-  
cunda.

Obiectio se-  
cunda.

Responsio.  
Qui negat fi-  
dem externè  
mediante æ-  
quiuocatione  
non propterea  
peccat quia  
mentitur.

dacio,) de quo infra distinet. 38. fud, sed quod habeat præceptum non significandi externè alii villa ratione se. negare fidem, sic ut illi omnes prudenter ex facto externo colligerent, quod ipse negaret eam.

173.  
Obiectio 3.

Reffensio.  
Pofet quis in  
comœdia re-  
præsentando  
aliam per-  
sonam negare  
externè fidem  
& colere ido-  
la.

Quanam ef-  
ficitur  
malitia in  
negatione  
fidei.  
Reffensio Su-  
arez rejec-  
torum.

Obiectio tertio, in theatris posset quis licet agere personam Apostata, & in persona ipsius negare fidem; ergo aliquando licet negare fidem. Respondeo, negando consequentiam, quia talis non negaret fidem, sed repræsentaret negationem fidei, quam faceret, aut fecit alter. Vnde nemo esset ex astantibus, qui prudenter posset existimare, quod ipsem neget fidem, aut esset minus fidelis per illam representationem, sicut cum ageret personam Regis, nemo putaret prudenter quod ipse esset Rex.

Si queretas autem quanam sit malitia in negatione fidei. Respondeo Suarez esse malitiam mendacij. Sed quamus in negatione directa interuenient hæc malitia, non ramen in negatione amphibologica, seu æquiuoca, magis quam si quis negaret se mercatorem esse, cum tali æquiuocatione. Deinde ex illa responsione sequeretur, quod illa negatione non peccaret peccato speciali contra fidem, si solam malitiam mendacij haberet, & præterea quod non esset peccatum mortale; nam ob rationem mendacij non videtur posse peccari mortaliter, quando fieret ad saluandam vitam.

174.  
Vera respon-  
fio.  
Malitia op-  
posita bone-  
stat particu-  
lari fidei est  
in negatione  
eius.

Et præterea  
malitia par-  
ticulari in-  
obedientia.  
Non sola ver-  
balis negatio  
fidei prohibe-  
tur, sed qua-  
cumque ex-  
terna.

Itaque respondeo aliter, malitiam istius negationis fidei esse malitiam apposita honestati, quam habet fides, sed quia nisi adesseret præceptum diuinum positivum de non neganda fide, non est verisimile quod quis peccaret mortaliter negando externè fidem, posset vterius esse malitia specialis inobedientia in illa negatione, sicut posset esse in ceteris, quæ prohibentur positivè, præterim si alijs essent indifferentiæ, aut non essent peccata mortalia.

Addo ad hæc, non solùm nos intelligere hæc per negationem fidei, negationem verbalem, sed quamus, quæ factò, aut signo aliquo æquivalenti fieret. Vnde qui interroganti an esset fidelis, aut infidelis, capite renueret, aut annueret, vbi tales natus habent vicem negationis, aut confessionis verbalis, omnino tam peccaret, quam si verbis annueret, aut renueret, quia malitia negationis non consistit in verbis, sed in significatione malæ fidei, quæ propterea perinde est per quid sit, per verbâne, an per facta.

175.  
Affertio 3.  
Non licet vti  
cæremoniū  
propria reli-  
gionis falsa.

Dico tertio, nullam ob causam vlo casu posse quem vti cæremoniis propriis vlliis religionis falsa, quando communiter ab aliis circumstantibus, aut audientibus factum, colligeretur prudenter, quod adhiberentur istæ cæremoniæ, ut cæremoniæ istius religionis, quamus re vera, non ut tales adhiberentur. Hæc est Tocianus, Valent. Sanchez, Vasquez, quos citat; & sequitur Coninck diff. 15. dub. 3. qui dicit eam esse contra Medinam 1.2. quæst. 103. Caietanum 3. p. 9. 37. 4. 1. Lorcam 2. 2. q. 3. diff. 24. num. 7. Sed reuera existimò non esse contra hos auctores, si bene intelligantur; sièt enim ipsi expressè dicant posse quem vti cæremoniis propriis alicuius religionis, non ut cæremoniis, sed ob aliud finem; non tamen dicunt id fieri posse, quando communiter per hoc prudenter existimati possent quod adhiberentur ut cæremoniæ, vnde credo

Scoti oper. Tom. VII.

questionem de nomine tantum versati intet illos, & prædictos recentiores; sed quidquid sit de hoc,

Probatur conclusio nostra, quia in tali casu etens cæremoniis profiteretur falsam religionem, & negaret consequenter suam religionem, saltem amphibologice, aut cum æquiuocatione, sed hoc non licet facere, quia alijs liceret oratione æquiuoca negare fidem, & profiteri errorem contradicta conclusione præcedenti, nam ut paulò antè dixi, perinde est vtrum quis factò, vel dicto, neget fidem, & consequenter vtrum factis æquiuocis, vel dictis æquiuocis neget illam.

Probatur vterius ex a. Mac. 6. vbi cum Eleazar esset interficendus, nisi comedaret Idolothys, hoc est, carnes immolatas Idolis, aliqui fideis suadebant ipsi, vt carnes alias loco illustrum immolaratum sibi adferri permitteret, si que vescendo vitam saluaret, sed non solùm ipse respuit hoc consilium, dicendo: non est dignum animi nostræ fingere; sed Scriptura ipsa illud reprehendit, dum assertit quod soles erant iniqua miseratione commotis, quæ sanè reprehensione non esset adhibenda, si liceret vti cæremoniis falsa religionis, non ut cæremoniis, sed ob finem alium, ad quem ex natura sua possunt cæremoniæ applicari tam bene, quam ad finem falsæ religionis.

Sed ad hoc facile responder, & bene Lorca, cum imminuisse præceptum confessionis fidei, & propter ea debuisse ipsum non admittere consilium, quoniam, si non imminaret illud præceptum, potuisset quantum ad hunc locum iis vti; omnes autem concedunt imminentia præcepto confessionis fidei, non posse quidquam fieri, siue alijs licitum, siue non per quod impediretur ista confessio. Addit etiam ium ruitis exactam istam cœlestionem per modum cæremoniæ; vnde si simularer se manducasse, simularer direcchè fidem falsam, ex quo pater Lorcam non negare conclusionem nostram, sed assertere tantum quod possit quis vti cæremoniis falsa religionis, quando non denotaretur per hoc quod adhiberentur ut cæremoniæ.

Meliùs probatur ex 1. Corintb. 10. vbi Paulus dicit, Si quis dixerit, hoc immolatum est, nolite manu ducare, sed non præcipiter hoc, si posset quis ob alium bonum finem vti ista cæremonia, ergo non licet illa vti.

Confirmatur; quia Augustinus epist. 154. interrogatus, an in casu extremæ necessitatis, possit Christianus vesci idolothys, responder: Si certum est esse idolothys, melius Christiana virtute respiciat; vnde secundum Lorcam originem accepit vulgaris sententia: Satius est fame mori, quam idolothys vesci. Respondeo idem Lorca Apostolum loqui, & Augustinum pro tempore, pro quo obligat præceptum Apostolicum, de non comedendis idolothys; non verò pro tempore, pro quo cessaret istud præceptum. Sed hæc responsio non placet; tum, quia supponit illud præceptum de hon comendendis idolothys, cessare, quod negarent ij, qui asserterent, nunquam licere manducare idolothys; tum, quia similiter supponit illud præceptum fuisse Apostolicum tantum, quod patet esse falsum, quia præceptum Apostolicum tantum non poterat obligare ad obseruantiam cum periculo vitæ. Nec certè est verisimile quod Apostoli, quamus possent

Yy 2 obli

Probatur 1.  
Vt vni cære-  
monia falsis  
profiteretur  
falsam reli-  
gionem.

176.  
Probatur 2.  
Ex dicto Ele-  
azar.

177.  
Reffensio.

Alia melior  
probatio.

Confirmatio.

Reffensio Lor-  
ca.

Rejicitur.

Præceptum  
non comedendi  
idolothys nō  
erat tantum  
Apostolicum.

obligare, cum tali periculo obligarent ad obseruantiam præcepti de re alias non prohibita.

*Responsio melior.*

Melius responderetur Apostolum, & Augustinum loqui in casu, quo ex comeditione colligi posset prudenter, & moraliter à circumstantibus, quod comedens id faciendo præstaret honorem Idolis, ant daret occasione in aliis id faciendi, aut quo uergeret præceptum confessio-nis fidei.

*Sed nos haec facit contra conclusionem.*

*Aliquando posset quia comedens idolothys. Ita ut vti cæremoniis falsa religione.*

179.

*Obiectio prima.*

*Quomodo Naaman adorare potuit eorum idolo Remmon. Responso.*

Hæc autem responsio non facit contra meam conclusionem, vt jacer, faceret tamen contra quoscumque, qui in nullo casu licere putarent manducare idolothyra, aut adhibere cærenonias falsæ religionis, nec quidem in casu, quo sufficienter constaret quod non assumerentur ut tales cærenonias, quorum sententia nullo modo placet, nam cùm non adceret periculum, quod à circumstantibus puratetur comedio fieri in reuerentiam idolatum, nihil prorsus impedit, quo minus fieret.

Obiectio primæ, Naaman 4. Reg. 5. postquam ab Elieo curatus esset lepro, obtinuit ab illo licentiam; adorante domino suo in templo idoli Remmon, simul cum eo adorare, sed non obtinuerit licentiam, si per se malum esset vti cærenonias falsæ religionis, quando quis vteretur illis bono fine, ergo id per se non est malum. Respondeo, quod Naaman nunquam obtinuit licentiam adorandi idolum, aut coram idolo, ita ut per se putaretur prudenter ex illo facto cultus adhibendi idolo; sed potius obtinuit licentiam, ut in illo Templo obsequeretur suo Regi, inclinando se ibi ad hoc, ut Rex innitens ipsi commodiū adoraret, talis autem accommodatio nullo modo poterat sufficere ut quis prudenter considerans actionem, & circumstantias, putaret ipsum deferre honorem idolo, vnde hæc historia non est ad rem.

180.

*Obiectio se- cunda.*

*Quomodo A- bissini uertitur Circumcisio-ne.*

*Responso Con- inck.*

Obiectio secundæ: Ecclesia Æthiopum, quæ constat ex Abyssinis, communiter utuntur Circumcisio-ne, non quidem ut cærenonia legis veteris, sed ut Christum imitentur, sed Ecclesia Catholica non damnat eorum ritus quoad hoc, nec exigit ab iis; ut id non faciant, ergo signum est quod licet cærenonias falsæ religionis vti ob alium finem bonum. Respondeo Coninck, negando minorem, & ad probandum quod non licet vti circumcisione, etiam ad mortificationem, aut imitationem Christi, adducit primò quod Ecclesia baptizatores circumcidentes se tanquam apostatas puniri. Secundò, illud ad Galat. 5. Ego autem Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nibil præderis, quod non debet dicens, si licet ob bonum finem aliqui se circumcidere.

Confermat, quia si licet ad imitationem Christi vti Circumcisio-ne, licet etiam vti ritu Iudaico agni Paschalidis, sicut vsus est Christus, & similiter obseruare totam legem, quod absurdissimum punit. Addit denique Abyssinis non imitari Christum, quia ex iis grandiores non circumciduntur octauo die, parvuli vero non circumciduntur sponte sicut Christus, sed inuiti.

181.  
*Relicuum do- brina Co- minck.*

Vero quidquid sit de negata minore obiectio-nis, cætera illa nihil faciunt ad propositum; nam id est Ecclesia castigat circumciden-

tes se baptizatos, quia ex facto extero præsumit malo animo eos vti circumcisione, cùm iam sit signum quasi distinctiu[m] apud nos Iudeorum à Christianis; omnes autem concedunt non licere alicui vti tali signo, quando esset periculum ad aliorum notitiam peruenturum, quod eo vteretur: quod addo, quia si quis vteretur tali signo ob alias rationes, quando non esset periculum nullum morale, ut alij id cognoscerent, absque peccato omni posset eo vti, nec hoc est contra conclusionem nostram, & si Coninck id negat, non rectè facit. Illud Pauli etiam nihil patrocinatur: certum enim est, quod loquebatur de Circumcisio-ne, ut cærenonia legis veteris, aut ut signum professionis eiusdem legis, & fidei in valorem circumcisionis; non verò ut adhiberetur ob alios fines, sine periculo quod alij acciperent illam pro signo tali.

Ad confirmationem Coninck, respondeo, si loquatur de ritu externo Iudaico, & comeditione extra agni, torum posse adhiberi, vbi non esset periculum, quod denotaret professionem internam Iudaicam, & idem etiam dicendum de tota lege, quod externa; si possit illa obseruanta fieri absque prædicto periculo; forte tamen casus est impossibilis moraliter, saltem respectu magnæ communitatatis.

Denique quod addit idem author, est prou-sus ridiculum, nimirum Abyssinos non imitari Christum, ex eo quod adulti non circumciduntur octauo die, & pueri non circumciduntur sponte; neque enim aut illi, aut alij, qui se, aut alios vellent circumcidere ad imitationem Christi, prætentere debent imitationem ipsius quoad omnem modum, aut circumstantiam, sed aliqualem imitationem ipsius, iuxta quod possunt, aut volunt. Itaque prætentere possent Abyssini imitationem Christi, quantum ad substantiam circumcisionis, & hanc imitationem assequerentur quandcumque, & quomodocumque circumcidentur per hoc præcisè quod circumcidentur. Deinde ultra substantiam circumcisionis poterant parvuli imitari ipsum, quantum ad ferendum dolorem, nam & Christus ex Circumcisio-ne dolorem sensit, & adulti possent imitari ipsum ultra eandem substantiam, & patiendo dolorem sicut parvuli, & propterea sponte, & liberè illum patiendo, quod non competit parvulis, conuenit vero Christo.

Respondeo ergo ad obiectiōnem principalem secundam, admittendo minorem, quæ tamē fortè non est vera, & distinguendo consequens, quando ex vti talis cærenonia non deberet moraliter colligi quod videntes profitentur religionem falsam; concedo consequentiā; quando autem posset id moraliter colligi, nego consequientiam.

De facto autem si vigeat iste vti Circumcisio-ne apud Abyssinos longissimo tempore, & satis iam innotescit omnibus quod non videntur ea in culto, aut obseruantiam legis veteris, aut tanquam necessaria ad salutem consequendam, nec alijs præcepto positivo Ecclesiæ iis interdicta est, existimo illum nullo modo esse peccaminosum iam ipsis. Nec tamen hinc sequitur alios inter Christianos aliarum partium in imitationem Christi debere, aut posse vti Circumci-

*Cur Ecclesia castigat circumcidentes?*

*Qua ratione Christus circumcidetibus se non prodefit.*

*Quomodo posset quia li- censes vesti a- gno Paschalis?*

*182. Abyssini sua circumcisione imitantur Christum.*

*183. Melior respon- sio ad obiectio-nem.*

*Quomodo posset Circumcisio-ne licita Abyssinis?*

Circumcisione, quia, ut dixi, apud alios est signum distinctivum Christianorum à Iudeis, & Mahometanis, & vix unquam fieri potest quin periculum sit quoddam ad aliorum notitiam pertinueret, nec deberet aliqui credi affirmanti, quod non adhibuerit illam ob aliud finem, quam ob Circumcisionem, quia si crederetur ipsi, datur via aliis ventibus illa ob finem religionis Iudaicæ, aut Mahometanæ, quæ eudere possent penas in possessores istatum seclatum institutas.

184.  
Obiectio tertia.

Oibiies tertio, Apostoli vsi sunt cæmoniali bus legis-veteris iam prohibitis, ad alium tamen finem, quam Iudei conuersi ex præscripto legis intendebant, nam S. Petrus *Acto. 10.* ruit comedere lege prohibita, & Paulus *cap. 16.* circumcidit Timorheum, & *cap. 21.* obseruauit legem Purificationis Iudaicæ; ergo licet cæmoniis falsæ religionis vti ob bonum finem.

Reffonsio prima  
Cæmoniæ legales non erunt prohibita, quando ius vni sunt Apostoli.

Respondetur primò, falsum esse, quod cæmoniæ legales pro tempore, quo iis vni sunt Apostoli, fuerint prohibita: quamvis enim statim à promulgatione legis euangelicæ cæmoniæ legis Iudaicæ fuerint mortuæ, id est, nullam efficaciam habentes ad delendum peccatum, sicut antè habuerunt, aliquæ saltem ex ipsis, vt, verbi gratiâ, Circumcisio; tamen non erant mortiferae, id est, vslus earum non erat peccatum mortale, nec veniale etiam, vt credo ante aliquod tempus postea, vt in materia de Legibus communius tradi solet, & licet oppositum huius sententia S. Hieronymus, eius autoritati opponi potest Augustinus *epist. 19.* qui hanc doctrinam habet, & probat.

185.

Respondeo secundò, distinguendo consequens, quando ex hoc non sequeretur moralis coniecta, & probabilitas professionis istius falsæ religionis, concedo: quando sequeretur, nemo consequentiam.

Cur licet  
Apostolis usi  
cæmoniis  
antiquis.

Itaque quantum ad propositum, vslus istatum cæmoniarum legis veteris non erat pro eo tempore signum distinctivum eorum, qui credebat Messiam venturum, & non venisse, ab iis, qui credebant ipsum venisse, nec suscep- tio earum, aut applicatio hoc denotabat, aut per se, aut per accidens tum; & præterea ex alio capite, non erant cæmoniæ instituta ad professionem legis falsæ, aut malæ, sed potius legis sanctæ, & bonæ; vnde nihil impedit, quo minus iis vterentur tum Apostoli, & absque peccato, & absque præiudicio nostræ conclusionis, donec postea per determinationem temporis, in quo erant prohibita, & consequenter non mortuæ tantum, sed mortiferae, redabantur signum distinctivum credentium Christum non venisse à credentibus ipsum. venisse.

186.  
Affirctio 4.  
Catholicus potest comedere carnes diebus probabilitate quædoce.

Dico quartò, Catholicus potest inter haereticos ad vitandum valde graue periculum mortis, aut incarcerationis, aut magnæ multæ pecuniaræ comedere carnes diebus ab Ecclesiæ prohibitis, nisi quando proponetur illa comedio ad dignoscendum quis esset Catholicus, quis haereticus, aut in contemptum Ecclesiæ, aut sequeretur scandalum notabile, aut rationabile ex comedione illa. Hanc tenet Val. 1. 2. *diff. 17. quest. 15. punto 6.* Sanchez *lib. 2. cap. 4. num. 25.* Coniuck *diff. 15. dub. 3. num. 50.* Probatur, quia in tali casu non esset aliquod præceptum impediens comedionem præter præceptum

*Scoti oper. Tom. VII.*

positiū Ecclesiæ; sed præceptum positum Ecclesiæ de non comedendis carnibus non obligat cum notabilis detramento viræ, aut bonorum, sicut nec præceptum de audienda Missa diebus festis; ergo licet in tali casu quis vesceretur carnibus, etiam in ordine ad occultandam religionem, & vitandum per istam occultationem illa detrementa grauia.

Probatur maior, quia si esset aliquod aliud præceptum, in tali casu, maximè præceptum de fide confienda, aut non neganda; sed præceptum confiendæ fidei non necessariò veget in illo casu, & qui vesceretur carnibus non negaret fidem, nisi quatenus non confiteretur illam, aut quatenus faceret aliquod, ex quo alij possent per discutsum colligere, quod non esset fidelis, sed potest facere aliquod tale, quando non necessariò infertur inde infidelitas, nec ex natura rei, nec moraliter ex suppositione circumstantiarum; ex comedione autem carnium in illis circumstantiis non necessariò infertur benè, etiam moraliter, quod comedens carnes diebus Venetiæ, aut alijs iejunandi, sit infidelis, aut haereticus, quia etiam fideles Catholicæ plurimi ob plurimas causas possunt comedere carnes illis diebus; ut ratione infirmitatis, & dispensationis; nec debet esse infirmitas apparentia extrema, ut patet ex praxi communi fidelium; itaque sicut sine præiudicio præcepti fidei potest quis negare se Sacerdotem, quia non obstante quod non esset Sacerdos, posset esse Christianus; ita etiam sine præiudicio eiusdem præcepti potest quis comedere carnes coram haereticis, quia non propter ea sequitur quod sit haereticus, aut quod non sit Catholicus, quandoquidem ipsius Catholicæ ob varias occasiones comedunt carnes talibus diebus.